

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-

- (i) सर्व शिक्षा अभियान (SSA)
- (ii) राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (RMSA)

Write short note :-

- (i) Sarva Shiksha Abhiyan
- (ii) Rastriya Madhamik Shiksha Abhiyan (RMSA)

2. वर्तमान परिपेक्ष्य में व्यावसायिक शिक्षा का महत्व समझाइयें।

Write the importance of vocational education in present context.

3. महाविद्यालय एवं विश्व विद्यालय परिसर पर रैगिंग को जॉजने के लिये विश्व विद्यालय द्वारा मुख्य कदम क्या होना चाहिये।

What Mazor steps should be taken by university to check ragging at colleges and university campus.

4. संक्षिप्त को समझाइये :-

Write short note :-

- (i) एन.ए.ए.सी NAAC
- (ii) एन.सी.टी.ई. NCTE

5. संक्षिप्त में लिखिये :-

Write short note :-

- (i) RTI Act 2009 आर टी ई. कानून 2009
- (ii) NCFTE 2009 राष्ट्रीय पाठ्यक्रम ढाँचा अध्यापक शिक्षा 2009

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. Write short notes :-

- (a) Chi-Squar Test
- (b) Residual analysis

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-

- (a) कार्ई-स्कायर परिक्षण
- (b) अपशिष्ट (ट्रि ड्यूअल) विश्लेषण

2. Write short notes :-

- (a) Man Whitney U test

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-

- (a) मान विटनी U परीक्षण

3. Write short notes :-

- (a) ANCOVA
- (b) SPSS Data analysis

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-

- (a) इनकोवा
- (b) डेटा विश्लेषण SPSS को समझाई

4. Write short notes :-

- (a) Computer Software

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-

- (a) कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर

5. Write short notes :-

- (a) Microsoft Excel

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-

- (a) माइक्रोसॉफ्ट इक्सेल

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. What are the new trends in educational administration ? Write in detail.

शैक्षिक प्रशासन की नवीन प्रवृत्तिया कौन-कौन सी हैं, विस्तार से लिखिए।

2. Define Educational leadership ? Discuss various theories of educational leadership.

शैक्षिक नेतृत्व को परिभाषित कीजिए। शैक्षिक नेतृत्व के विभिन्न सिद्धांतों की जड़ कीजिए।

3. Write in detail the role of private agencies and voluntary organization in education.

शिक्षा में निजी एजेंसियों व स्वैच्छक संस्थाओं की भूमिका को विस्तार से लिखिए।

4. How the motivation job satisfaction and climate effect the administration of an educational institute ? Explain.

प्रेरणा कार्य संतुष्टि व वातावरण किस प्रकार एक शैक्षिक संस्थान के प्रशासन को प्रभावित करते हैं, स्पष्ट कीजिए।

5. Write a detail note on the following :-

निम्न पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए :-

(a) Management of Physical resources

भौतिक संसाधनों का प्रबन्धन

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. Throwlight on role of formal and informal agency in dealing with special education.
विशष्ट शिक्षा से संबंधित औपचारिक व अनौपचारिक संस्थाओं के कार्यों पर प्रकाश डालिये।
2. What is the classification of Mental retardation ? Suggest educational program for the mentally retarded children.
मानसिक मन्दता का वर्गीकरण क्या है इस मानसिक मन्द बच्चों के शैक्षिक कार्यजम हेतु सुझाव दें।
3. How backward children are recognized ? Discuss educational program for them.
पिछड़ेबच्चों की पहचान कैसे करेंगे इस इनकी शिक्षा के कार्यजमों की विवेचना कीचिये।
4. Throwweight on concept of creative child. Discuss about the characteristics of creative child.
सृचनात्मक बालक की अवधारणा पर प्रकाश डालिये सृचनात्मक बालक की विशेषताओं की विवेचना करें।
5. Write essay on concept definition & characteristics of learning disabled child.
अधिगम निर्योग्य बालक की अवधारणा परिभाषा व विशेषताओं पर निबंध लिखें।

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. अकादमिक स्टाफ कासेट के कार्यों का वर्णन कीटि झ। अकादमिक स्टाफ कासेट किस प्रकार शैषिक गुणवत्ता बज्जने में उपयोगी हैं व Describe the functions of Academic staff college. How academic staff colleges are helpful in enhancing the educational quality?
2. अध्यापक शिषा के षेच में अनुसन्धान की अवधारणा. षेच झवं महत्व बताइये। इस षेच में अनुसन्धान की या समस्यायें हैं व Discuss the concept, area and scope of research in the field of teacher Education. What are the problems of Research in this field?
3. भारतीय अध्यापक शिषा संस्थानों की समस्यायें बताइये। यह वर्तमान समय में किस प्रकार शैषिक गुणवत्ता हेतु कार्यरत हैं व Discuss the problems of Indian teacher teaching Institutions. How these are working for Educational Quality in present time?
4. क्नाख्या कीटि झ :-
 - (i) रढनावादी उषँ म
 - (ii) शिषण-अधिगम ष्रौ याExplain :-
 - (i) Constructionist approach
 - (ii) Teaching-Learning Process
5. (i) NAAC से आप या सम ते हैं व यह गुणवत्ता आकलन में किस प्रकार सहायक है व
(ii) API से आप या सम ते हैं व यह किसी के विकास में किस प्रकार सहायक है व
(i) What do you understand by NAAC? How it is helpful in assesment of quality?
(ii) What do you understand by API? How it is helpful in development of any individual?

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. What do you mean by educational Information ? What are the different techniques of collecting and disseminating educational Information.

शैक्षिक जानकारी से आप क्या समझते हैं ए शैक्षिक जानकारी जक करने प्रकार करने की विभिन्न तकनीकें क्या हैं ए

2. What do you mean by career development ? What are the five stages of career development ? Explain in detail super's life span approach.

केरियर के विकास से आप क्या समझते हैं ए केरियर विकास की पाब अवस्थाजक्या हैं ए सुपर की ीवन काल दृष्टिकोण को विस्तार से समझाइज।

3. Elaborate the different skills for developing personality.

यदितगत विकास के विभिन्न कौशलों को विस्तृत प से समझाइये।

4. Write note on :-

(i) Types and areas of researches in guidance.

(ii) Issues and diallenges in Guidance.

नोट लिखे :-

(i) मार्गदर्शन के प्रकार और क्षेत्र

(ii) मार्गदर्शन में मुद्दों और कुनौतियां

5. Critically analyse the behaviour patter of educationally backward and mentally challenged.

शैक्षिक प से पिछडेढऔर मानसिक प से विकला लोनों के यवहार पैटन का विश्लेषणात्मक अध्ययन करें।

[Maximum Marks : 80

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. Explain inquiry training model and value Analysis Model with suitable example.

उपयुक्त उदाहरण के साथ, ान प्रशिषण ढाङ्गल और ढूँ य विश्लेषण ढाङ्गल की ढाङ्ख्या करें।

2. Write short note :-

(a) Computer based assessment system

(b) Computer mediated communication.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिच :-

(अ) कम्प्यूटर आधारित ढूँ यांकन प्रणाली

(ब) कम्प्यूटर के मध्यस्थल द्वारा संझार

3. What does instructional design means ? Discuss instruction design for multimedia and its components.

निर्देशात्मक डिज़ाइन का क्या अर्थ है . ढूँ टीमीडिया के लिच अनुदेशात्मक डिज़ाइन और इसके ढ्रटकों पर झर्झा करें।

4. Define counselling methods in distance education and role of TV as mass media in distance education.

दूरस्थ शिषा ढें परामर्श विधियों और दूरस्थ शिषा ढें संझार ढीडिया के ढप ढें TV की ढूमिका को परिभाषित करें।

5. Write short notes :-

(a) Challenges in adopting emerging technology in education.

(b) Lean technical support system.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिच :-

(अ) शिषा ढें उभरती तकनीक को अपनाने ढें झूनौतिया

(ब) कम्प्यूटर तकनीक सहायता प्रणाली